
 

Základní škola Proseč, okres Chrudim 

 

 

 

 

 

 

 

Školní program EVVO 
2013/2014 

  



OBSAH 

 

ÚVOD  

 

1 VZDĚLÁVACÍ CÍLE A VÝSTUPY EVVO 

 1.1 Oblast vědomostí, dovedností a schopností 

 1.2 Oblast postojů a hodnot 

2 VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE EVVO 

 2.1 Kompetence k učení  

 2.2 Kompetence k řešení problémů 

 2.3 Kompetence komunikativní 

 2.4 Kompetence sociální a personální 

 2.5 Kompetence občanské 

 2.6 Kompetence pracovní 

 

3  ODPOVĚDNOST PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ EVVO VE VZDĚLÁVÁNÍ 

  

4 ROZVOJOVÉ A ORGANIZAČNÍ CÍLE 

 4.1 Zájmové vzdělávání žáků 

 4.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 4.3 Materiální, prostorové a finanční zajištění EVVO 

 4.4 Environmentálně vhodný provoz školy a školního areálu 

 4.5 Spolupráce školy s okolím (s rodiči a dalšími subjekty) 

 4.6 Spolupráce školy s dalšími školami 

 4.7 Spolupráce školy se středisky ekologické výchovy 

 

5 EVALUACE EVVO 

 

ROČNÍ PLÁN EVVO 

 



Úvod  

 

Školní program EVVO vychází z Metodického pokynu MŠMT k zajištění environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty č.j. 16745/2008-22. Je zpracován jako dlouhodobý strategický 

dokument a je aktualizován do ročního školního programu EVVO . Školní program EVVO je úzce 

provázán s ŠVP zejména v rovině vzdělávacích cílů a výstupů, výchovných a vzdělávacích strategií, 

forem výuky, učebních osnov a evaluace. 

 

 Naše škola není specificky zaměřena, nemá určitou profilaci. Chceme realizovat EVVO zejména  

 v podmínkách školy a obce a to takovými činnostmi, které mají praktický význam.  

 

1. Vzdělávací cíle a výstupy EVVO 

 

1.1 Oblast vědomostí, dovedností a schopností 

 žáci se naučí porozumět souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům 

lidských činností na prostředí 

 žáci si uvědomují význam základních podmínek života a možností jejich ohrožování 

 žáci znají a chápou souvislosti mezi vývojem lidské populace a vztahy k prostředí v různých 

oblastech světa 

 žáci chápou souvislosti mezi lokálními a globálními problémy a vlastní odpovědností ve 

vztazích k prostředí 

 žáci získávají znalosti, dovednosti a návyky nezbytné pro každodenní žádoucí jednání člověka 

vůči prostředí 

 žáci se seznamují s principy udržitelnosti rozvoje společnosti 

 žáci dokážou hodnotit objektivnost a závažnost informací týkajících se ekologických problémů 

 žáci diskutují o problémech životního prostředí, dokážou racionálně zdůvodňovat a obhajovat 

své názory týkající se životního prostředí 

 žáci uvádějí modelové příklady žádoucího i nežádoucího jednání z hledisek životního prostředí 

a udržitelného rozvoje  

 

1.2 Oblast postojů a hodnot 

 žáci si uvědomují svoji odpovědnost ve vztahu k biosféře, k ochraně přírody a přírodních zdrojů 

 žáci chápou význam a nezbytnost udržitelného rozvoje jako pozitivní perspektivy dalšího 

vývoje lidské společnosti 

 žáci vnímají život jako nejvyšší hodnotu 

 žáci si osvojují vnímavý a citlivý přístup k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví 

 žáci projevují aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k životnímu 

prostředí 

 žáci poznávají zdravý životní styl a vnímají estetické hodnoty prostředí 

 žáci se aktivně angažují v řešení problémů spojených s ochranou životního prostředí 

 

2. Výchovné a vzdělávací strategie EVVO 

 

2.1 Kompetence k učení: 

 vedeme žáky k tomu, aby samostatně a tvůrčím způsobem používali získané vědomosti 

 vedeme žáky k aktivnímu získávání a třídění dalších informací z dostupné literatury, časopisů, 

televize, internetu, atd. 

 zapojujeme žáky do soutěží a olympiád se zaměřením na EVVO 

 výuku doplňujeme vhodnými výukovými programy, exkurzemi, návštěvami akcí zaměřených na 

EVVO 

 při výuce používáme projekty, skupinové vyučování apod. 

 



2.2 Kompetence k řešení problémů 

 hledáme s žáky různé varianty řešení problémů životního prostředí 

 učíme žáky o ekologických problémech diskutovat, své řešení obhájit a nahlížet na daný 

problém z více úhlů 

 umožňujeme žákům prezentovat a obhajovat své názory, myšlenky a nápady ve školním 

parlamentu 

 při řešení problémových úloh vedeme žáky ke spolupráci ve dvojicích nebo skupinách, k 

plánování práce, realizaci, hodnocení a prezentaci výsledků 

 

2.3 Kompetence komunikativní 

 učíme žáky naslouchat názorům druhých, vhodně vyjadřovat svůj vlastní názor, správně 

formulovat své myšlenky 

 vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole i 

mimo školu 

 rozvíjíme přátelské vztahy ve třídách i mezi třídami 

 začleňujeme do výuky kooperativní učení 

 

2.4 Kompetence sociální a personální 

 vedeme žáky k respektování pravidel, na jejichž formulaci se sami podílejí 

 umožňujeme žákům podílet se na chodu školy, vyjadřovat své názory a kritické připomínky 

 vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré mezilidské vztahy 

 

2.5 Kompetence občanské 

 poznáváme s žáky přírodní a kulturní hodnoty v našem okolí 

 na konkrétních příkladech učíme žáky chápat příčiny a následky poškozování přírodních a 

kulturních památek 

 trénujeme uvažování žáků v souvislostech, vnímání závislosti rozvoje lidské společnosti na 

přírodě a stavu životního prostředí, porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti 

světa 

 vlastním příkladem vedeme žáky k odpovědnému jednání vůči přírodě a prostředí v 

každodenním životě 

 společně s žáky třídíme odpad 

 vedeme žáky k zodpovědnému chování ke svému zdraví a zdraví svých spolužáků 

 učíme žáky zodpovědnému přístupu k majetku a dodržování obecných pravidel slušného 

chování 

 

2.6 Kompetence pracovní 

 vedeme žáky k tomu, aby si vážili své práce i práce druhých 

 vedeme žáky k zodpovědnosti za svoji práci 

 umožňujeme žákům osvojit si praktické dovednosti pro chování a pobyt v přírodě 

 učíme žáky uplatňovat principy udržitelného způsobu života – odpovědně a ekonomicky 

nakládat s přírodními zdroji a odpady v souladu se strategií udržitelného rozvoje, minimalizovat 

negativní vlivy na životní prostředí 

 

 

3. Odpovědnost při zajišťování EVVO ve vzdělávání žáků 

 

 vedoucí předmětových komisí (ve spolupráci s učiteli) zodpovídají za integraci tématických 

okruhů průřezového tématu Environmentální výchova do učiva jednotlivých ročníků a předmětů 

 garanti projektů (sestavený tým učitelů) zodpovídají za naplánování, průběh a vyhodnocení 

větších (celoškolních) projektů s tematikou EVVO 

 vychovatelky ŠD zodpovídají za zařazování prvků ekologické výchovy při práci s dětmi ve ŠD 



 koordinátor EVVO zodpovídá za vypracování a evaluaci školního programu EVVO, ročního 

programu EVVO a jejich provázanost se školním vzdělávacím programem  

 

 

4. Rozvojové a organizační cíle školy 

 

4.1 Zájmové vzdělávání žáků 

- nabídka zájmových kroužků se zaměřením na EV 

 zařazování prvků EV při kurzech (lyžařský, GO program),pobytech v přírodě, školních 

výletech, exkurzích, přírodovědných vycházkách 

 zařazování prvků EV při práci s dětmi ve školní družině 

 účast žáků na soutěžích souvisejících s EV (BiO, ZO, FO, ChO) 

 

4.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 účast učitelů a vychovatelek na seminářích a konferencích, které se týkají EV 

 výměna zkušeností mezi pedagogy na naší škole (např. referování o navštíveném semináři) 

 výměna zkušeností s pedagogy jiných škol (na konferencích, při vzájemných návštěvách, 

výměnných pobytech apod.) 

 

4.3 Materiální, prostorové, finanční zajištění EVVO 

 doplňování sbírek o pomůcky vhodné při výuce EV, o nové učebnice a pracovní sešity 

 registrace školy v síti MRKEV 

 odebírání časopisů s ekologickou tématikou 

 postupné vybavování učeben interaktivními tabulemi 

 využívání interaktivní tabule a počítačové učebny při výuce se zaměřením na EVVO 

 využívání odborných učeben (Př, Fy, Ch, Z)  

 využití školního areálu (hřiště, učebna v přírodě, naučná stezka) 

 

4.4 Environmentálně vhodný provoz školy a školního areálu 

 hospodaření s odpady – třídění papíru a plastů, sběr hliníku, baterií, vysloužilých drobných a 

velkých elektrozařízení, kompostování bioodpadu, využívání odpadních materiálů ve ŠD, v 

hodinách Vv, Pč 

 šetření materiálem – oboustranné kopírování 

 péče o školní majetek ( učebnice, nábytek, nářadí a náčiní v tělocvičnách, počítače, sociální 

zařízení, ..) 

 šetření energiemi – jednorázové větrání, dovírání vodovodních kohoutků, kontrola 

nadbytečného svícení 

 úprava prostředí školy z hlediska hygienického a estetického 

 úprava okolí školy  

 

4.5 Spolupráce školy s okolím (s rodinou, obcí, neziskovými organizacemi) 

 kontakt s rodiči žáků prostřednictvím třídních schůzek, žákovské knížky, individuálních 

konzultací, telefonicky, e-mailem 

 spolupráce s MěÚ Proseč, se Sdružením obcí Toulovcovy Maštale, Stanicí ochránců přírody na 

Pasíčkách 

 organizování akcí pro rodiče 

 využívání nabídky vzdělávacích programů, přednášek, seminářů, ukázkových i praktických akcí 

pro žáky ze strany neziskových organizací a dalších subjektů – např. hasiči, policie, knihovna, 

muzea atd. 

 

 



4.6 Spolupráce školy s dalšími školami 

- setkávání předškolních dětí z MŠ s našimi žáky 

 

4.7 Spolupráce školy se středisky ekologické výchovy 

 spolupráce s centrem ekologické výchovy Paleta v Pardubicích a ekocentrem na Pasíčkách 

 

5. Evaluace EVVO 

 

Dokumenty EVVO a všechny činnosti související s EVVO jsou každoročně v rámci evaluace 

činnosti školy vyhodnocovány a na základě získaných zkušeností upravovány pro následující školní 

rok. Problematika EVVO se stává součástí výroční zprávy o činnosti školy za příslušný školní rok a 

bude zahrnuta do autoevaluace ŠVP a vlastního hodnocení školy za příslušné období. 

 



Roční plán EVVO 
Školní rok 2013/2014 

 

Celoročně: 

 péče o životní prostředí a čistotu školního areálu 

 péče o květinovou výzdobu a pokojové rostliny ve škole 

 třídění odpadů ve třídách a na chodbách (papír, plast) 

 ekologizace provozu školy, úspory energií 

 pokračování v projektu Recyklohraní 

 sběr baterií a elektrozařízení malého i velkého, zajištění odvozu k recyklaci 

 

Podzimní období: 

 praktické podzimní práce v areálu, kompostování bioodpadu 

 sběr starého papíru – akce Pyramida 

 7. tř. - ZOO Praha a Botanická zahrada 

 6. tř. - GO program Budislav, návštěva hvězdárny a planetária v Hradci Králové 

 2. stupeň - přírodovědný klokan 

 1. stupeň účast v projektu „Zdravé zuby“ 

 Závod lesní krajinou (náhr. termín je květen) I. i II. st. 

 sázení stromků 1. a 9. tř. 

 beseda s včelařem – 7. třídy 

 účast v projektu „Věnuj počítač“ 

 Ekologie „letem světem“ - projekt II. st. - příprava materiálů 

 účast tříd I. stupně a 6. a 9. tříd na projektu „Vzdělávání v oblasti fauny, flóry a geologie 

na území Pardubického kraje“ v ekocentru na Pasíčkách 

 

Zimní období: 

 9. tř. - účast v soutěži „Hledáme nejlepšího mladého chemika v Pardubickém kraji“ 

 práce na projektech do „Festivalu vědy a techniky pro děti a mládež v Pardubickém 

kraji“ 

 Ekologie „letem světem“ - prezentace žáků ve třídách 

 vyhlášení soutěže ve sběru hliníku 

 Vánoce – projekt I. st. 

 

Jarní období: 

 jarní práce v areálu 

 prezentace projektů AMAVET 

 biologická olympiáda 

 účast v celostátní soutěži Zelená stezka – Zlatý list 

 projekt Velikonoce – I. st. 

 Den Země  

 vyhodnocení sběru hliníku a zajištění odvozu k jeho recyklaci 

 sběr léčivých rostlin – nabídka 

 

Letní období: 

 školní výlety 

 práce v areálu školy 

 praktické cvičení „Ochrana člověka za mimořádných událostí“ 

 hodnocení EVVO za uplynulý školní rok 

 

 

vypracovala Šárka Kovářová 


